
Digitální formy státních mapových děl středních 

měřítek – pokračování

&

Mezinárodní projekty související s SMD

Státní mapová díla (13)



Digitální formy státních mapových děl 

středních měřítek – osnova

◼ ZABAGED

◼ ZTM

◼ Rastrová data:

◼ RZM 10,

◼ (DRZM 25) RZM 25,

◼ (DRZM 50) RZM 50,

◼ RZM 200

◼ DATA 50

◼ DATA 200 → DATA 250

◼ Geonames

1. 4. 2019 uvolněny jako open data









◼ Aktuálně tvořen 139 typy geografických objektů 
zařazených do polohopisné nebo výškopisné části

◼ Proces tvorby ZABAGED® započal v roce 1995, ale 
koncepční přípravy probíhaly už před tímto datem.

◼ V celém rozsahu území ČR a nadefinovaných 
objektů byla ZABAGED® naplněna v roce 2004.

◼ Objekty pravidelně celoplošně revidovány a 
aktualizovány dvěma základními způsoby. 

◼ plošný (periodický) způsob aktualizace

◼ průběžného způsobu aktualizace.

ZABAGED



◼ Data jsou díky přesnějším 
výstupům z dálkového 
průzkumu Země a využíváním 
dalších zdrojů i geometricky 
zpřesňována, např.:

◼ 2013 – 2019 LLS (vodní toky, terénní 
hrany apod.) ,

◼ 2015 – 2021 budovy z dat s využitím dat 
ISKN 

◼ Identifikátory = integrační klíč v rámci 
informačního systému veřejné správy.

◼ Vhodným doplněním dat ZABAGED® je 
výstup z databáze Geonames.

ZABAGED



◼ Katalog objektů ZABAGED® obsahuje seznam typů 
objektů včetně jejich definic, zdrojů dat, způsobu 
geometrického vyjádření, popisu poskytovaných vlastností 
a identifikačních klíčů do jiných ISVS vedený formou 
atributů

◼ Využití: 

◼ základní informační vrstva v územně orientovaných 
informačních a v řídících systémech veřejné správy ČR.

◼ hlavní zdroj informací pro tvorbu Základních topografických 
map ČR měřítek 1:5 000 až 1:250 000.

◼ ZABAGED® je současně zdrojem vybraných informací pro 
datovou strukturu INSPIRE a také pro připravované 
vojenské mapy podle standardů NATO. 

ZABAGED



◼ Od 1. 7. 2023 nahradily Základní mapy ČR a Státní 
mapy 1 : 5 000 – Základní topografické mapy ČR

◼ Jedná se o mapy topografického charakteru 
zpracované na podkladě dat ZABAGED® a 
Geonames.

◼ Poskytují základní topografické informace v rozsahu 
seznamu mapových značek pro Základní 
topografické mapy České republiky (ZTM ČR)

◼ V měřítkách 1 : 5 000, 1 : 10 000, 1 : 25 000, 1 : 50 
000, 1 : 100 000 a 1 : 250 000.

ZTM I. 



◼ ZTM ČR se zpracovávají ve dvou souřadnicových 
referenčních systémech:

◼ v národním S-JTSK (ZTM/S-JTSK

◼ v mezinárodním ETRS89-TMzn (ZTM/ETRS89)

◼ Tomu odpovídají i klady mapových listů a jejich značení.

◼ Klad mapových listů ZTM/S-JTSK na rozdíl od kladu 
mapových listu ZM ČR není natočen vůči souřadnicovým 
osám S-JTSK, a více tak odpovídá potřebám využívání 
digitálních dat v GIS.

◼ Navíc je kompatibilní s kladem map velkých měřítek. Klad 
mapových listů ZTM/ETRS89 vychází z doporučení 
legislativy INSPIRE a využívá vymezení území 
zeměpisnými souřadnicemi.

◼ Mapy jsou tištěné digitální technologií v barevném modelu 
CMYK.

ZTM II. 



ZTM II. 







RZM 10

◼ od r. 2001: digitální rastrový kartografický model
území z vektorového topografického modelu 
ZABAGED®

◼ stav zpracování – v závěru roku 2006 bylo pokryto 
celé území ČR  

◼ vizuální podoba tištěné mapy

◼ čistota rastru – ne skenování papírových map

◼ bohatší značkový klíč

◼ aktuálnost

◼ poskytování po čtvercích 2 x 2 km -TIFF(+TFW) nebo 
po vrstvách (5 vrstev, po mapových listech, 
CIT,TIFF(+TFW), 400 dpi obojí

Není 

aktuální



(D)RZM 25, (D)RZM 50

◼ původně ve stejných verzích jako ZABAGED/2        

(ale 5 x 5 km a 10 x 10 km)

◼ aktuální stav odpovídá tiskovým podkladům 

posledního vydání mapy 

◼ od roku 2002 (RZM 50) a 2005 (RZM 25) vzniká 

postupně nová podoba těchto rastrových map, data 

jsou již odvozována ze souborů ZABAGED® 

◼ varianty – barevná bezešvá mapa (čtverce) nebo 

jednotlivé vrstvy za mapové listy

Není 

aktuální



RZM 50 Není 

aktuální



RZM 200

◼ skenováním jednotlivých tiskových podkladů 

ZM 200

◼ data k dispozici z celého území ČR

◼ aktuální stav - tiskový podklad posledního 

vydání mapy

◼ dvě varianty jako u RZM 25 a  RZM 50

◼ cena: 1000,- Kč za 50 x 50 km; 3000,- za 

všechny vrstvy (6)

Není 

aktuální



RMČR 500

◼ vždy celá mapa (ne po čtvercích)

◼ barevná či po vrstvách

◼ polohopis

◼ popis

◼ vodstvo

◼ lesy

◼ železnice

◼ výplň silnic

◼ hranice okresů

Není 

aktuální



RMČR 1 : 1 000 000

◼ vždy celá mapa (ne po čtvercích)

◼ barevná či po vrstvách

◼ polohopis

◼ popis

◼ vodstvo

◼ lesy

◼ železnice

◼ výplň silnic

◼ hranice okresů

Není 

aktuální



Digitální geografický model území 

ČR (Data50)
◼ Data50 je digitální geografický model území ČR odvozený z 

kartografické databáze pro ZM 1:50 000

◼ 59 typů geografických objektů rozčleněná na 8 tematických 

oblastí
◼ sídelní, kulturní a hospodářské objekty, komunikace, produktovody a elektrické vedení, 

vodstvo, hranice územních jednotek, vegetace a povrch, terénní reliéf a popis

◼ Celá datová série je pravidelně aktualizována,

◼ Každoročně je publikován nový stav,
◼ na části datové sady (dle edičního plánu ZM 50) je provedeno kompletní aktualizace

◼ na zbývající části území ČR proběhne aktualizace silničních komunikací a správního 

členění

◼ Poslední revize & aktualizace: …

◼ Data jsou poskytována jako otevřená data, bezplatně, na 

základě licence Creative Commons CC BY 4.0.
◼ Předpřipravená data (SHP)

◼ ATOM 



Data50

https://geoportal.cuzk.cz/(S(0lqkzznowj

s0jbc4vk25ogdz))/Default.aspx?mode=

TextMeta&side=mapy_data50&text=dS

ady_mapyData50&head_tab=sekce-02-

gp&menu=2290 

https://geoportal.cuzk.cz/(S(0lqkzznowjs0jbc4vk25ogdz))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=mapy_data50&text=dSady_mapyData50&head_tab=sekce-02-gp&menu=2290
https://geoportal.cuzk.cz/(S(0lqkzznowjs0jbc4vk25ogdz))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=mapy_data50&text=dSady_mapyData50&head_tab=sekce-02-gp&menu=2290
https://geoportal.cuzk.cz/(S(0lqkzznowjs0jbc4vk25ogdz))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=mapy_data50&text=dSady_mapyData50&head_tab=sekce-02-gp&menu=2290
https://geoportal.cuzk.cz/(S(0lqkzznowjs0jbc4vk25ogdz))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=mapy_data50&text=dSady_mapyData50&head_tab=sekce-02-gp&menu=2290
https://geoportal.cuzk.cz/(S(0lqkzznowjs0jbc4vk25ogdz))/Default.aspx?mode=TextMeta&side=mapy_data50&text=dSady_mapyData50&head_tab=sekce-02-gp&menu=2290


Data50



Data50 – katalog 

https://geoportal.cuzk.cz/(S(zjx22vzo23hrwsdikdhixeuz))/Dokumenty/Data50_katalog_SHP.pdf 

https://geoportal.cuzk.cz/(S(zjx22vzo23hrwsdikdhixeuz))/Dokumenty/Data50_katalog_SHP.pdf


Topografická databáze České 

republiky (Data250)
◼ Předchůdcem byla Topografická databáze České 

republiky (Data200)

◼ Data200 byla národní databáze od roku 2007. 

◼ pokrývá celé území ČR a má základ v EuroRegionalMap

(za Českou republiku zajišťuje Zeměměřický úřad od roku 

2005)

◼ Minimální polohová přesnost je 125 m a podrobnost 

odpovídá měřítku 1 : 250 000.

◼ Data jsou poskytována jako otevřená data.



Struktura dat a technické parametry

◼ 8 tematických vrstev:

◼ administrativní hranice

◼ vodstvo

◼ doprava

◼ sídla

◼ geografická jména

◼ různé objekty

◼ vegetace a povrch

◼ terénní reliéf

◼ Cca 50 typů objektů

◼ Souř. systémy:

◼ S-JTSK

◼ ETRS89-TMzn



Struktura databáze Data250

https://geoportal.cuzk.cz/(S(tapthxrmtzwsqzzuasva1ypk))/Dokumenty/Data2

50_katalog.pdf 

https://geoportal.cuzk.cz/(S(tapthxrmtzwsqzzuasva1ypk))/Dokumenty/Data250_katalog.pdf
https://geoportal.cuzk.cz/(S(tapthxrmtzwsqzzuasva1ypk))/Dokumenty/Data250_katalog.pdf


Data200 = předchůdce

◼ hlavním datovým zdrojem bylo DMÚ 200 (VGHMÚř)

◼ polohově zpřesněno pomocí ZABAGEDu

◼ administrativní hranice z EuroBoundaryMap, Data200 proto 

„sedí“ na ostatní státy (Čechy definovanou hranici převzalo a 

ve svých DB změnilo Sasko a Rakousko)

◼ doplnění informací zejména z ÚIR-ZSJ, Silniční databanky 

Ostrava, CDV, AOPK a ortofot ČÚZK

Není 

aktuální



Data200 = předchůdce

◼ v roce 2010 Data200 obsahovaly

◼ 45 typů objektů

◼ 4 tabulky

◼ 5 relačních tříd

◼ nebylo naplněno v celém plánovaném rozsahu

◼ Vrstva výškopisu byla v roce 2013 doplněna o stínovaný terén

◼ https://geoportal.cuzk.cz/(S(wxx0qz5pousfbrsdna1munn2))/Dok

umenty/Katalog_Data200.doc

◼ výměnné formáty: MDB, SHP, DGN

◼ jako u ZABAGEDu dodáván MXD soubor

◼ studentům bylo poskytováno bezplatně - území 1 kraje

◼ standardní cena byla 23 600,- Kč, možno i po vrstvách doprava, 

vodstvo, hranice, sídla (4 700,- Kč až 14 200,- Kč podle vrstvy)

Není 

aktuální

https://geoportal.cuzk.cz/(S(wxx0qz5pousfbrsdna1munn2))/Dokumenty/Katalog_Data200.doc
https://geoportal.cuzk.cz/(S(wxx0qz5pousfbrsdna1munn2))/Dokumenty/Katalog_Data200.doc


Data200 – starší vizualizace 

Zdroj: ArcData Praha, ČÚZK



Data250 – aktuální vizualizace 



Geonames

◼ informačním systémem o geografických jménech České republiky (ČR) 

– od roku 1997

◼ bezešvá databáze pro celé území ČR

◼ součást informačního systému zeměměřictví, patří mezi informační 

systémy veřejné správy.

◼ obsahuje kompletní soubor prostorových a popisných informací o 

standardizovaných geografických jménech a jménech sídelních 

jednotek. 

◼ Digitalizace zahájena v roce 1997, naplnění původní databáze bylo 

dokončeno v roce 2005. Od roku 2006 je databáze průběžně 

aktualizována a doplňována  v pravidelném cyklu. 

◼ Kromě plošné aktualizace probíhá průběžná aktualizace vybraných 

objektů.

◼ Aktualizované verze jsou publikovány na Geoportálu v měsíčním 

intervalu.



Geonames

◼ Dostupné v aplikaci Geoprohlížeč, která navíc umožňuje 

při použití podkladu Geonames zadat vyhledání podle 

kategorií a územní příslušnosti.

◼ Výběr dat z Geonames lze najít i v příruční encyklopedii 

jmen Geografická jména ČR z edice publikací Geografické 

názvoslovné seznamy OSN – ČR.

◼ Souborová data Geonames jsou od 1. 7. 2023 

poskytována ve vybraných formátech stahovacími 

službami ATOM jako otevřená data, bezplatně na základě 

licence Creative Commons CC BY 4.0.

◼ Další možností distribuce dat je export výřezů dat v 

aplikaci Geoprohlížeč a služby WFS a ArcGIS REST.







Mezinárodní projekty související s 

SMD



EuroGeographics

◼ Eurogeographics (EG), sdružující evropské národní zeměměřické 

a mapové služby. 

◼ Cílem organizace bylo využít existující státní mapová díla a na jejich 

základě vybudovat evropskou infrastrukturu prostorových dat. 

◼ Česká republika (ČR) je členem EG a je zastoupena 

prostřednictvím Českého úřadu zeměměřického a katastrálního 

(ČÚZK).

◼ EG : 

◼ vyvíjí produkty a služby,

◼ koordinuje celoevropské projekty;

◼ vytváří cenovou a licenční politiku k nově vzniklým produktům.

◼ Zeměměřický úřad (ZÚ) spolupracuje na projektech 

EuroRegionalMap, EuroGlobalMap, EuroBoundaryMap a 

EuroDEM.



EuroGeographics – aktuální 

projekty I.
◼ OME2 Project

◼ is developing a new production process, technical specification and high-value, large-scale pan-

European prototype.

◼ Open Data

◼ Open Maps for Europe is a new online service that provides free to use maps from more than 40 

European countries.

◼ EuroGlobalMap

◼ EuroGlobalMap is 1:1 million scale harmonised European open data.

◼ EuroRegionalMap

◼ EuroRegionalMap provides multi-themed topographic open data at 1:250 000 scale.

◼ EuroDEM

◼ EuroDEM is a 1:100 000 scale digital open data elevation model providing height data.

◼ Pan-European Imagery

◼ 10 metre resolution high-quality open data images and mosaics as uniform reference 

products for mapping and visualisation

◼ Open Gazetteer

◼ An open gazetteer service providing authoritative multilingual geographical names.

◼ Open Cadastral Map

◼ Prototype, First iteration includes Poland, The Netherlands, Czech Republic and Spain.



EuroGeographics – aktuální 

projekty II. 
◼ Licensed Data

◼ Created using official map, geospatial and land information from European

National Mapping, Cadastral and Land Registration Authorities.

◼ EuroBoundaryMap

◼ EuroBoundaryMap is a 1:100 000 scale dataset of official administrative and 

statistical regions covering 56 European countries and territories.



https://eurogeographics.org

https://eurogeographics.org/


OME2 Project

◼ https://eurogeographics.org/open-maps-for-

europe/ome2-progress/

◼ Open Maps For Europe 2 (OME2) je nový projekt, 

který pod jednotnou otevřenou licencí vyvine nový 

produkční proces a technické specifikace pro volně 

použitelná prostorová data.

◼ Data v měřítku 1:10 000 pro 10 zemí budou 

dodávána prostřednictvím uživatelského rozhraní 

vytvořeného projektem Open Maps For Europe.

https://eurogeographics.org/open-maps-for-europe/ome2-progress/
https://eurogeographics.org/open-maps-for-europe/ome2-progress/


Open data 

◼ …



EuroRegionalMap (ERM)

◼ je bezešvá topografická databáze Evropy v 

podrobnosti odpovídající měřítku 1:250 000. 

◼ Projekt se zpracovává od roku 2003, ČR se zapojila v 

roce 2005. V současné době se projektu účastní 31 

evropských zemí.

◼ Databáze obsahuje 7 tematických vrstev 

(Administrativní hranice, Vodstvo, Doprava, Sídla, 

Geografická jména, Různé objekty, Vegetace a 

půda).

◼ Z této databáze byla v roce 2007 odvozena Národní 

databáze ČR 1:200 000 (tehdy Data200), která byla 

následně rozšířena o další objekty a atributy a je 

uživatelům poskytována v rámci produktů ZÚ.



Starší 

vizualizace



Parametry – ERM 





EuroGlobalMap (EGM)

◼ je bezešvá topografická databáze Evropy v 

podrobnosti odpovídající měřítku 1:1 000 000. 

◼ Projekt se zpracovává od roku 2002, ČR se účastní 

od počátku projektu. Současné pokrytí zahrnuje 36

evropských zemí.

◼ Databáze obsahuje 6 tematických vrstev 

(Administrativní hranice, Vodstvo, Doprava, Sídla, 

Geografická jména, Výškové body).



Starší 

vizualizace



Starší 

vizualizace



Parametry – EGM 





Srovnání ERM a EGM 

EGM ERM



EuroDEM

◼ je mozaika národních výškopisných dat evropských 

zemí a dat získaných ze SRTM (Shuttle Radar 

Topography Mission) DEM. 

◼ Projekt byl zahájen v roce 2006, ČR na něm spolupracuje 

od jeho počátku. Pokrývá celé území Evropy (27 zemí 

členů Evropské unie, země EFTA, ostatní země bývalé 

Jugoslávie, Moldávie a Kaliningradská oblast Ruska).

◼ EuroDEM v1.0 je reprezentace digitálního modelu 

terénu („holého“ terénu), neobsahuje údaje o digitálním

modelu povrchu (vegetace, budovy atd.). 

◼ Dodává se ve dvou podobách - jako grid, nebo jako TIN. 

◼ Výšková přesnost se pohybuje mezi 8 a 10 m.



Starší 

vizualizace



Starší vizualizace



Starší vizualizace



Starší vizualizace



Parametry - EuroDEM





Open Cadastral Map 

◼ …



Open Cadastral Map 

◼ …



Pan-European Imagery



Pan-European Imagery



Open Gazetteer



Open Gazetteer



EuroBoundaryMap (EBM)

◼ je bezešvá topografická databáze správních hranic Evropy v 

podrobnosti odpovídající měřítku 1:100 000. Dříve se nazývala 

SABE (Seamless Administrative Boundaries of Europe). 

◼ Projekt se zpracovává od roku 1992, ČR se zapojila v roce 

1997. 

◼ Databáze obsahuje administrativní členění až do úrovně 

nejmenších správních jednotek. Všechny úrovně jsou 

provázány se systémem statistických administrativních jednotek 

NUTS a LAU, používaným Evropským statistickým úřadem 

(EUROSTAT).

◼ Licencované! 





Parametry – EBM 





Technické parametry 

◼ Polohopisná data ERM, EGM, EBM, EuroDEM jsou 

vedena a poskytována v Evropském terestrickém 

referenčním systému, epocha 1989.0 (ETRS89), výšky 

EuroDEM jsou vedeny a poskytovány v Evropském 

výškovém referenčním systému (EVRS).

◼ Datové specifikace ERM, EGM byly sladěny se 

standardem DIGEST.

◼ Metadata byla naplněna dle standardu ISO 19115.

◼ Datové specifikace EBM byly aktualizovány podle ISO 

19131, metadata jsou v souladu se standardy ISO 19115 

a INSPIRE.



Dostupnost

◼ Open Maps for Europe – https://www.mapsforeurope.org/

(EuroReginalMap, EuroGlobalMap, EuroDEM, …)

◼ EuroBoundaryMap – https://eurogeographics.org/maps-for-

europe/ebm/ (licencované)

https://www.mapsfore

urope.org/access-data 

https://www.mapsforeurope.org/
https://eurogeographics.org/maps-for-europe/ebm/
https://eurogeographics.org/maps-for-europe/ebm/
https://www.mapsforeurope.org/access-data
https://www.mapsforeurope.org/access-data

	Snímek 1: Digitální formy státních mapových děl středních měřítek – pokračování & Mezinárodní projekty související s SMD
	Snímek 2: Digitální formy státních mapových děl středních měřítek – osnova
	Snímek 3
	Snímek 4:  
	Snímek 5:  
	Snímek 6:  
	Snímek 7:  
	Snímek 8:  
	Snímek 9:  
	Snímek 10:  
	Snímek 11:  
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: RZM 10
	Snímek 15: (D)RZM 25, (D)RZM 50
	Snímek 16: RZM 50
	Snímek 17: RZM 200
	Snímek 18: RMČR 500
	Snímek 19: RMČR 1 : 1 000 000
	Snímek 20: Digitální geografický model území ČR (Data50)
	Snímek 21: Data50
	Snímek 22: Data50
	Snímek 23: Data50 – katalog 
	Snímek 24: Topografická databáze České republiky (Data250)
	Snímek 25: Struktura dat a technické parametry
	Snímek 26: Struktura databáze Data250
	Snímek 27: Data200 = předchůdce
	Snímek 28: Data200 = předchůdce
	Snímek 29: Data200 – starší vizualizace 
	Snímek 30: Data250 – aktuální vizualizace 
	Snímek 31: Geonames
	Snímek 32: Geonames
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: Mezinárodní projekty související s SMD
	Snímek 36: EuroGeographics
	Snímek 37: EuroGeographics – aktuální projekty I.
	Snímek 38: EuroGeographics – aktuální projekty II. 
	Snímek 39
	Snímek 40: OME2 Project
	Snímek 41: Open data 
	Snímek 42: EuroRegionalMap (ERM)
	Snímek 43
	Snímek 44: Parametry – ERM 
	Snímek 45
	Snímek 46: EuroGlobalMap (EGM)
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49: Parametry – EGM 
	Snímek 50
	Snímek 51: Srovnání ERM a EGM 
	Snímek 52: EuroDEM
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57: Parametry - EuroDEM
	Snímek 58
	Snímek 59: Open Cadastral Map 
	Snímek 60: Open Cadastral Map 
	Snímek 61: Pan-European Imagery
	Snímek 62: Pan-European Imagery
	Snímek 63: Open Gazetteer 
	Snímek 64: Open Gazetteer 
	Snímek 65: EuroBoundaryMap (EBM)
	Snímek 66
	Snímek 67: Parametry – EBM 
	Snímek 68
	Snímek 69: Technické parametry 
	Snímek 70: Dostupnost

